**Paulus Ethnicis ipsis admirandus, Platoni præfertur.** Memoria dignum quod de S. Paulo scribit Clemens Alexandrinus, lib. VI *Stromat.*, his verbis : « Quomodo Deus Judæos salvos esse voluit, dans eis Prophetas; ita etiam Grecorum spectatissimos propriæ suæ linguae exercitatos, prout poterant capere Dei beneficentiam, a vulgo secrevit. Præter Petri prædicationem declaravit Paulus Apostolus dicens : Libros quoque Græcos sumite, agnoscite Sibyllam, quomodo unum Deum significet, et ea quæ sunt futura : Hydaspen sumite, et legite, et invenietis Dei Filium multo clarius et apertius esse scriptum, et quemadmodum adversus Christum multi reges instruerent aciem, qui eum habent odio, et eos qui nomen ejus gestant, et ejus fideles, et adventum, et tolerantiam. » Hæc Clemens, non ex epistolis, sed ex concionibus

S. Pauli, per manus tradita posteris consignavit: unde discas quanti veteres ac S. Paulus Sibyllina oracula fecerint. Ita Baronius in *Apparatu Annal.*

Christianam est divinam ejus sapientiam infueamus: cuius præcellentiam et profunditatem satis ipse insinuat, cum ad Gal. 1, asseverat se Evangelium non ab homine accepisse et didicisse, sed per revelationem Jesu Christi. Rursum, quod II Cor. XII, se raptum asserat in tertium et summum Beatorum cœlum, scilicet in paradisum, ibique audiisse arcana verba, quæ non licet homini loqui, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. Sublimia illa ac cœlestia, homini ineffabilia, imo incomprehensibilia sunt. « Tria sunt, ait Sapiens, mihi difficilia : via aquilæ in cœlo, via colubri super terram, via navis in medio mari. » Quis aquilam hanc Paulum in cœlum pernicissime se librantem vel visu assequatur? Paulus ergo non in terrena, sed in cœlesti schola eruditus, ibidem quasi creatus et consecratus est magister Evangelii doctorque orbis.

Moses in Sina collocutus cum Domino, acceptis ab eo legis tabulis, inde prodiit quasi novus et cœlestis legislator ad populum : Paulus vero non e Sina, sed e cœlo, quasi Propheta, imo quasi angelus urano-gnomon in terram descendit, ut arcana legis Evangelicæ toti orbi panderet, atque eructaret mysteria æternis temporibus tacita et abscondita a constitutione mundi. Quapropter Origenes affirmat extitisse nonnullos, qui crederent Paulum esse veritatis Spiritum a Patre missum, quem Christus suis discipulis promiserat, dicens, *Joan. xv* : « Ego rogado Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere : ille vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia quæcumque dixerit vobis. »

Verius et solidius S. Dionysius Areopagita, Pauli proles et hæres, cap. VII *De Divin. Nominib.*, Paulum communem nostrum solem; et alibi, eumdem sapientiæ abyssum indigitat, ab eoque altissima sacramenta suamque Ecclesiasticam pariter et Cœlestem Hierarchiam accepisse se gloriatur.

Audi S. Chrysostomum, hom. 4 *De Laudibus S. Pauli* : « Paulus, inquit, archetypus bonorum, cui omnem prædicationem, res orbis, mysteria cuncta universamque dispensationem Deus concessit. Ipse cœlum solem habens justitiæ, ipse mare sapientiæ purissimum et profundissimum. »

Audi S. Hieronymum, epist. 61 ad *Pammachium* : « Paulus, inquit, vas electionis, tuba Evangelii, rugitus leonis nostri, flumen eloquentiæ Christianæ, qui mysterium retro generationibus ignoratum, et profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei magis miratur, quam loquitur : quem quotiescumque lego, videor mihi non verba, sed audire tonitrua. »

Amplius dico : Paulus doctor fuit Petri, doctor

Eius illu minatio nes, re velatio nes et retratu s.

Paulus E vangelici us.

Paulus ab aliquibus cre ditus Spi ritus ve ritatis a Patre missus, a Christo promis sus.

Paulus sol et a byssus sapien tia.

Illustria Paulie lo gia.

Paulus tuba E vanelli tonitru Gentium.

Paulus

Doctor Petri, Apostolorum, Angelorum. Apostolorum; imo doctor Angelorum. Ut alia præteream, Paulus insigni sapientia, fiducia et constantia Petrum a recto tramite Christianæ libertatis deviantem, et non nihil in Judaismum inclinantem, redarguit, revocavit et correxit. « Cum venisset, ait ipse Galat. II; Cephas Antiochiam, in faciem ei restitu, quia reprehensibilis erat. Et cum vidi sem quod non recte ambularet ad veritatem Evangelii, dixi Cephæ coram omnibus: Si tu, cum Iudeus sis, gentiliter vivis, et non judaice, quomodo Gentes cogis judaizare? » Rursum, magnum illud mysterium vocationis Gentium ad fidem et ad Christum primus ipse mox a sua conversione, utpote doctor Gentium a Deo electus et declaratus, Act. IX, 15, plene cognovit: ipse Apostolos, ipse Ecclesiam, ipse angelos edocuit. Loquatur ipse, imo loquatur potius per eum Spiritus Sanctus, Ephes. III: « Prout potestis, inquit, intelligere prudentiam meam in Christo: mihi omnium Sanctorum minimo data est haec gratia, in Gentibus evangelizare; ut innotescat principibus et potestatibus in coelestibus per Ecclesiam (puta per me Ecclesiæ doctorem) multiformis sapientia Dei secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Jesu Domino nostro. »

Mysterium vocationis Gentium primus cognovit Paulus.

S. Chrysostomus ab omnibus Paulum legi voluntate.

Paulus Chrysostomo semper in manibus.

Paulus hæresomastix. S. Augustinus lectione Pauli conversus.

Hæretici veteres Paulum rejeclunt, omnesque epistolas. Ebion in Paulum debacchatur, uti et Hel-

sed aliquas duntaxat, quas servet suis dogmatibus infestas videbant, ex catalogo sacro, more, ingenio et fastu hæreticis usitato abraserunt. Il fuerunt Encratite, Severiani, Marcionitæ, Manichæi, Ariani, Aetiani: nimurum Encratitæ et Marcionitæ utramque ad Timotheum, et unam ad Titum, alii alias sustulerunt.

Aliqui hæretici aliquot Pauli epistolas sustulerunt.

Quidam non omnia in epistolis Pauli a S. Spiritu dictata esse somniarunt. Erasmus error.

Tertii omnes Pauli epistolas receperunt, verum asseruerunt in iis multa esse scripta dictante non Spiritu Sancto, sed genio et ratione humana: uti epistolam ad Philemonem, item ea quæ natura liter et familiariter scire et scribere poterat Paulus. Ita censuit anonymous ille, Fabricii discipulus, contra quem S. Augustinus sub nomine adversarii legis et Prophetarum duos libros edidit. Huc etiam allusit Erasmus, cum in cap. II et XXVII *Matthæi* asserit scriptores sacros subinde memoria lapsos esse, et leves quosdam errores admisisse. Alii denique subinde vitiatas et a falsario quopiam depravatas hasce epistolas somniarunt.

Hac similive de causa Marcion, teste Epiphonio, *hæresi* 42, e cæteris epistolis, quas ipse admittebat, id quod sibi videbatur, quodque palato et oculis suis non allubescerat, spongia sua poltula et delicatula, quasi spurium extersit ac dispunxit.

Marcion epistolas Pauli ausus mutillare.

Verum veritas et auctoritas S. Pauli has omnes nebulas mox dispulit atque disjecit; adeo ut jam vel fanaticorum, vel umbrarum potius quam hominum obsoletæ et emortuæ sint haec cum suis auctoribus hæreses. Quare iis refutandis non immorabor; videat, qui volet, Irenæum, Epiphanium, Petrum Cluniacensem, epistola priore *contra Henricianos et Petrobrusianos*, atque Sextum Senensem, lib. VII *Biblioth.*, cap. vii. Tantum illud hic animadversione dignum est, veteres illos hæreticos, licet epistolas hasce respuerent, eas tamen Paulo ascripsisse. Itaque communis Orthodoxorum jam olim omnium consensus fuit, et est, hasce omnes epistolas, excepta una ad Hebreos, de qua aliquando dubitarunt nonnulli (ut suo loco dicam), esse canonicas, plenas majestate et spiritu Apostolico: quinimo nostri Sectarii hasce Pauli epistolas præ cæteris sacrae Scripturæ libris laudent, colunt et jactitant. Sed et hi in alium lapidem impingunt. Dum enim non advertunt, quando, contra quos, qua de causa tam acriter subinde insurgat Paulus, a mente et sententia Pauli aberrant: nam uti ille qui acrius errorem aut vitium aliquod persecutur, in oppositum aliudque extremum videtur declinare et impingere; ita Paulus, dum contra Judæos Gentesque sui temporis disputans, legis et naturæ opera cærimoniasque elevat et convellit, dum Christi fidem et gratiam inculcat; videtur impenitus tollere liberum arbitrium, operaque bona et meritoria, atque uni fidei salutem et justitiam ascribere et consignare. Nimurum, imperiti et stulti dum fugiunt vitia, in contraria currunt.

Hoc modo Philippus ille, vere Melanchthon, pro Melanch-

Omnes consentiunt has epistolas esse Pauli, non alterius cuiusquam.

Hæretici nostri avi ex male intellectis Pauli epistolis errores suos nuntiuntur firmare. Videntur contra quos et quando Paulus scribat.

Nemo jam mirabitur S. Chrysostomum, præfatione in *Epist. ad Romanos*, proclamare laicos omnes, etiam opifices et mercatores, Paulum identem legere debere. Quod si cui id per negotia non liceat, hic, inquit, saltem me Paulum enarrantem et explicantem assidue audiat: quare commentaria quæ in Paulum reliquit nobis Chrysostomus, homiliæ ejusdem fuerunt ad *Populum*. Sane ipse Chrysostomus, ut refert Georgius, Patriarcha Alexandrinus, in ejus Vita, nunquam sinebat Paulum e manibus elabi, sed assidue eum legebat, ac miraculi loco habebat ejus sapientiam.

Jam vero Paulus hæresomastix sua sapientia et acrimonia omnes Novatorum æstatum omnium errores destruit et configit. Auctor est S. Augustinus, lib. VII *Confess.*, XXI; sub initio conversionis avidissime se sacram Scripturam et præcæteris Apostolum Paulum ingenti fructu legitasse; quinimo Pauli lectione plane conversum se fatetur idem Augustinus, ut mox ex eo audiems. Atque haec fuit causa, cur prisci hæretici Paulum Paulique epistolas proscripterint. Fuerunt illi triplices. Primi omnes Pauli epistolas repudiarunt easque a canone S. Scripturæ detruncarunt.

Horum parens et dux, teste Irenæo, lib. I, cap. XXVI, et Eusebio, lib. III *Histor.*, cap. XXVII, fuit mentis inops Ebion (sic namque in eum vere ludit S. Ignatius: Ebion enim hebraice pauperem et inopem significat), qui judaizans Apostolum Paulum, quasi legis suæ hostem, Apostatam et Graecum persummam contumeliam appellabat. Hunc ducem et errorem secutos esse Helchesitas, auctor est Eusebius, lib. VI, cap. XXVII.

Secundi non omnes quidem Pauli epistolas,

thon hæ-sua Confessione, vel potius confusione, Augustinus tana passim testem citat S. Paulum; atque ut in ejus epistolis homo profanus egregie versatus fert. videretur, nunquam sine iis incedere, nunquam prandere aut cœnare, nusquam considere aut cubare consueverat. Quare suo huic Philippo hoc

Lutherus elogium dedit Lutherus: « Ego tibi, mi Melanchstolide et thon, vere tribuo, neminem melius te scripsisse superbe extollit in D. Paulum. Ego scio', quo judicio et spiritu Melanchthonis sui in di-vum Pau-comparantur. » Quale hoc supercilium? nimirum à Πλάτων φιλονίκει, ἡ Φίλων πλατωνίκει, nimirum πύθια menta.

φιλιππίκει, Lutherus philippizat, quia Philippus lutherizat. Itaque vere ad suam mentem dixit Lutherus: Nullus melius, scilicet ad Lutheri palatum et sensum, nullus melius, hoc est lutheranus, in D. Paulum scripsit, quam Melanchthon. Hieronymus, Origenes aliique Patres, quia anti-lutherane, ideo Luthero pessime scripserunt: suis enim scriptis novam Lutheri fidem ejusque cangelion configunt, destruunt, evertunt.

Calvinus Calvinus, odium Dei et hominum, passim pro fide sua calva et bonorum operum inope, pro servo arbitrio, pro reprobationis, prædestinatio-nis, virtutum peccatorumque fato, pro justitia

Christi nobis imputata, pro concupiscentiae culpa aliisque similibus sibi placitis, testes Paulum et S. Augustinum producit, eos a se stare clamitat, et quasi hæresum suarum auctores dilaudat. Sed fallitur erro, fallitur impostor, ut suis quibusque locis ostendam. Atque, ut ex ungue leonem agnos-cas videoasque quam ipse aliique Novantes para-logizent, qualiaque ex Paulo sophismata texant:

Accipe e multis unum, commune et frequens eorum sophisma, imo fraudem manifestam. Solent ipsi a propositione Pauli indefinita inferre universalem; solent ex una parte totum concludere; solent ab affirmativa indefinita inferre negativam universalem, v. g. Fides, inquiunt, teste Paulo, justificat; ergo opera non justificant, ergo nihil aliud a fide justificat; quod perinde est ac si tali ratione concluderent: Panis alit hominem, ergo caro aut piscis non alit hominem: Homo vivit per respirationem, ergo non vivit per ci-bum: Homo est animal, ergo leo non est ani-mal.

Alterum accipe: Paulus sæpe obscurus est et difficilis; eo abutuntur Novantes, ejusque obscuritate, quasi latebris, errores suos velant et con-tegunt; atque ex obscura Pauli sententia dog-mata sua æque obscura et abstrusa demonstrare nituntur. Verum hic seipso conficiunt. Hic enim vel ex sua confessione convincunt et fateri co-guntur, Paulum et S. Scripturam non esse claram et perspicuam, ac consequenter non posse esse judicem, qui controversias fidei decidat, enodet et determinet. Judge enim qui obscuram et ambiguam fert sententiam, quam ultraque litigantium pars sibi arrogare et attribuere possit,

litem non decidit, non determinat, neutri parti causam adjudicat. Lis ergo in fide et religione apud hæreticos interminabilis, καὶ συνοδος πόλεμος sit oportet. Omnes enim ipsi Paulinis sententiis ad suas hæreses utuntur et abutuntur, et de earum sensu intelligentiaque perpetuo cum Orthodoxis, imo inter seipso concertant.

Exemplo non obscuro, sed claro res patebit: 2. Verba, asserit S. Paulus Christum in institutione Eucharistiae dixisse: « Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. » Idem iisdem verbis dixerunt Evangelistæ omnes, qui ultimam Christi cœnam enarrarunt. Calvinus et Calvini asseclæ verba Christi clara, simplicia, historica, testamentaria ultimæ voluntatis Christi, ad figuram et tropum torquent sensumque esse volunt: Hoc est figura corporis et sanguinis mei. Quid agitis? cornicibus, vobis ipsis, inquam, oculos configitis. Ad Scripturam orthodoxos provocatis, ad illam quasi judicem certum et clarum appellatis, per eam omnem traditionem Patrum et Ecclesiae excluditis. Scripturam proferimus, Scripturæ verba clara et plena sunt: « Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. » Nos planum et clarum verborum sensum amplectimur, vos illum declinatis; imo verba ipsa vestra explicatione invertitis et ever-titis, quia pro corpore figuram et umbram cor-poris surrogatis: quo jure? qua fide? Pari jure et modo licebit omnia testamenta, omnes libros, omnes historias, fidem omnem subruere.

Asserit Scriptura Christum esse natum, passum, crucifixum: pari libertate, qua vos, exponet Manichæus Christum natum, passum et crucifixum esse, non revera, sed per figuram, speciem et apparentiam tantum. Asserit Scriptura Filium esse Deum: exponet more vestro Arius Filium esse Deum, non proprie, sed tropice per metonymiam, puta esse Deum, hoc est esse hominem divinum. Asserit Scriptura in fide SS. Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti, nos esse baptizandos: exponet vestro genio Sabellius, haec tria significare Trinitatem, non personarum, sed nominum tan-tum, et potestatum unius ejusdemque personæ divinæ. Si in loco tam plano, tam claro nobis obstrepitis, si de sensu tam aperto nobiscum contenditis, quid facietis in locis plane obscuris et im-plicatis?

Quid? Vos ipsi in hoc aliisque Pauli locis, de Pauli mente acerrime inter vos ipsos digladiamini: quis lites hasce componet? quis hic judex sedebit? quis arbiter? Sane, nisi veneranda sæcu-lorum omnium antiquitas causam definiat, nisi prisca majorum Patrumque fides canam verita-tem ostendat, nisi Ecclesia, quæ columna est et firmamentum veritatis (Ecclesiae enim a Christo data est S. Scriptura ejusque sensus concreditus, ut sit ejus custos et doctrix), audiatur: nemo erit ad diem usque judicii, qui lites hasce resolvat et terminet. Quis credat Christum Dominum tam male consuluisse et providisse Ecclesiae suæ, cum

*Hoc est corpus meum, in se clausissima ad figuram significandam de-torquent Calvinianum.*

*Inconvenientia que sequuntur explicatiōnē Calvinistarum.*

*Ad Ecclesiæ et antiquitatem in dubiis confundendum.*

omnis alia hominum respublica suos judices habeat, qui lites quasvis decident et determinent. Plurima talia recenset illustrissimus Cardinalis Bellarminus in suo opere *Controversiæ*, quod vere est panoplia recte fidei opusque eterna memoria dignum. Prævidit hoc et præmonuit S. Petrus,

**D. Petri epist. II, cap. iii :** « Charissimus, inquit, frater indicium de obscuritate Pauli harum Epistola- rum. noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus epistolis : in quibus sicut quædam difficulta intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem. »

Cæterum Paulum non Calvinianæ, nec Lutheranæ, sed Catholicæ et Romanæ fuisse religionis et fidei, nemo eum lectitans ambigere potest. Paulus enim asserit se fuisse cælibem, cælibatum laudat, virginitatem suadet; gloriatur in cruce, in jejuniis, in vigiliis; castigat corpus suum; reprobus fieri timet; merita honorum operum commendat, Deumque eis redditum coronam justitiae asseverat; damnat eos qui fidem Deo datum, vota, inquam, violent; docet homines esse liberi arbitrii, eisque ut liberis suadet et præcipit actus humilitatis, obedientiæ, charitatis, etc.; docet hominem sui peccati et damnationis esse auctorem, ac thesaurizare sibi iram, non Deum qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, etc. Hæc loquitur, hæc scribit Paulus. Utri hæc docent, Catholicine et Romani, an Calvinistæ et Lutherani? Tuam fidem, tuum iudicium, tuam conscientiam, o lector, appello. Scio, dices, Catholicæ, non Calvinistæ, nec Lutherani, qui nullos cælibes, nullas virgines habent, omnes conjugatos volunt, qui jejunia et pœnitentias horrent, corpus delicate habent, fide divina et speciali credunt singuli se prædestinatos et salvandos, merita operum execrantur, votifragi sunt et votifragos recipiunt ac laudant, docent homines libero carere arbitrio, Deum omnium humanorum operum, tam bonorum quam malorum, ac consequenter tam damnationis quam salvationis cujusque esse auctorem; fidem solam tegere peccata, justificare, salvare, etc. Quæ ergo conventio Christo cum Belial, luci cum tenebris, Paulo cum Calvino?

Paulus oceanus sapien- tia, zeli et spiritus di- vi- ni. **F. Paulus in ba- nista com- paratur.** Verum, missis hæreticis, ad nostros Orthodoxos redeamus. Paulus, ut dixi, oceanus et abyssus est tam sapientia, quam zeli et spiritus divini, atque utraque hæc ita mixtim et glotheratim erictat et convolvit, ut se ipse capere suamque vim expromere non posse videatur; ac veluti balistæ nostræ nitrato ac sulphureo pulvere gravidae, eo accenso ingentes ferri, æris, lapidum globos, fulminum instar, flammis eluctantibus cum horrendo fragore et fumi convolutione con- torquent; ita incensum Pauli pectus sapientia aequa ac spiritu gravidum et turgidum, cum densas utriusque flamas expromere et ejaculari nititur, quasi fumo intermicantia fulgura, et crebra tonitrua verborum et sententiarum vomit et con-

globat, eaque de causa menti audientium et legentium nebulam non raro effundit, quæ deinde si a doctore elucidetur et clarescat, in magnum doctrinæ et charitatis incendium flammescit.

« Prædicatio mea, inquit ipse I Corinth. II, non in persutasibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis : ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.

Sapientiam autem loquimur inter perfectos; sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi, qui destruuntur; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in glo-

Paulites timo- nium de sublimi tate do trinæ suæ.

riam nostram, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. » Apostolus ergo sensu et rebus turgidus, ad verba et syntaxim non aequa respicit, sed multa commiscet, inserit, incidit, mutilat, divaricat, absorbet. Hinc crebræ ei sunt aposio- pes, mutilæ sententiæ, hyperbata, anantapo- dota; et id genus tropi, qui legenti vel interpreti supplendi vel ordinandi sunt. Taceo phrases

Charac- ter dicen- di in his epistolis plane mi- rius.

Græcas et Hebræas: Paulus enim, uti Hebræus erat, ita hebraismis abundat. Atque hæc una inter alias obscuritatis harum epistolarum est causa, qua retardatus et revocatus S. Augustinus, vir

Unde obscura- epistola

Paulinæ. licet tanti ingenii et eruditio- nis, commentarium olim in epistolam ad Romanos orsus, mox resiluit:

S. Au- gustinus a com- mentatio- nibus in

« Cœperam, ait S. Augustinus, lib. I Retract., cap. xxv, in epistolam ad Romanos; sed quoniam, si perficeretur, plures futuri erant libri, et ipsius operis labore ac magnitudine deter-

Paulum deter- ritus.

ritus, in alia faciliora deflexus sum. » S. vero Chrysostomus, magnus Pauli admirator, interpres et assecla, quem deinceps Theophylactus, Photius, Oecumenius, Euthymius et alii secuti sunt, quique nobis quoque præ aliis in hoc com-

S. Chry- sostomus auctori dux in hisce comen- tariis.

mentario facem prælucebit: Chrysostomus, inquam, cuius maxima in Paulinis epistolis expli- candis laus constat, felicius id ipsum tentavit, non suo, sed Pauli lumine et institutione. Dum enim hosce suos in Paulum commentarios dictaret,

S. Chry- sostomo in Pau- lum scri- benti, Paulus ipse as- titisse et scriben- da sug- gessisse visus.

visus est vir quidam augustus, S. Pauli effigie et habitu, ei astare, qui ea quæ scribebat in aurem suggereret. Cujus rei testis oculatus est Proclus, qui postea factus est Episcopus Constantinopolitanus, apud Leonem Augustum in Vita S. Chrysostomi. Unde et Damascenus, De Imaginib., orat. 1, testatur S. Chrysostomum in museo per-

S. Chry- sostomus imagi- nem S. Pauli ve- neratur. Eusebii grave de S. Pauli judicium

petuo habuisse imaginem S. Pauli, in eamque sæpe oculos et animum intendisse. Denique gra- viter aequa ac vere Eusebius, lib. III Histor., cap. xxiv: « Paulus, inquit, qui inter cæteros Apostolos eruditior etiam in verbis videtur, et in sensibus præpotens, non amplius quam par- vulum epistolarum suarum corpus reliquit, quod utique immensa continet intra se atque innu- mera sacramenta: utpote qui usque ad ter- rum cœlum raptus, quæ gererentur inspexerat, et in ipsum quoque Deo dignum paradisum ab- ductus. viderat ibi ineffabilia verba, et doctri-

nam illius interim scholæ discipulus effectus exceperebat. »

## CAPUT IV.

De virtutibus S. Pauli.

*Quarto*, Paulus virtutum omnium illustre fuit speculum et exemplar: quippe qui eas exacte gentes omnes toto orbe dispersas docere deberet, non tam verbis quam factis: longa enim et languida est doctrina virtutum per verba; brevis vero et efficax eadem est per facta et exempla.

*Exemplo docendi alii.* Viderunt id quoque Gentiles Philosophi. Quare Epictetus, *Enchiridii* cap. xxix: « Nunquam, in-

quit, te Philosophum profitearis, nec apud imperitos multum disputa de præceptis, velut in convivio; nec dic quo pacto sit edendum, sed ede ut decet. Nam et oves non scenum afferunt oplionibus; sed pastu intra se concocto exterius proferunt lanam. Et tu ergo ne verba ostendas imperitis, sed opera quæ verborum concoctionem sequuntur. »

Paulus ergo Christianæ virtutis et perfectionis magister peritissimus; eamdem magis vita et gestis quam sermone docuit et expressit. Unde

*Exempla in Paulo.* II Cor. vi, 4: « Exhibeamus (Græce συνιστώμενοι, virtutum id est commendantes, hoc est commendamus) nos-

metipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae

Paulus a dextris et a sinistris. » « Paulus, inquit Chrysostomus, omnium virtutum fuit arca; adeo ut,

etiamsi quis totum contra eum justorum chorum sigillatim appendat, inveniat trutinam virtutum ponderibus a Pauli parte depressam. » Porro virtutes has in hisce epistolis, quasi in horto quodam deliciarum ita luculente inseruit et expres-

*Epistolæ Pauli ve- virtutum auc- tori sui.* sit, ut, si Paulum non aliunde, certe ex scriptis suis agnoscas et admireris; quin et in teipso per-

sentiscas. Sicut enim in sole diutius inambulantes, calorem inde sibi cum colore conciliant vel nescientes, nec advertentes; ita fieri non potest, ut qui non obiter et parergo, sed accurate et sedulo Paulum versat, Pauli sensu non affletur ac spiritu. Age, si lubet, in hoc deliciarum paradiiso inambulemus, libemus florem et pomum hinc inde unum.

*Humilitas S. Pauli.* Vis violam humilitatis? « Ego, inquit, sum mi-

nimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Novissime omnium tanquam abortivo visus est et mihi Christus. Mihi omnium sanctorum minimo data est haec gratia. Blasphemus fui, et persecutor, et contumeliosus. »

*Poenitentia.* Vis myrrham pœnitentiae? « Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Castigo corpus meum,

et in servitatem redigo, ne, cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar. Eramus aliquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus, in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem. Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam, salvos nos fecit. »

Vis juglandem temperantiae? « Usque in hanc horam esurimus et sitimus. » Abstemium fuisse Paulum et nunquam vinum bibisse censem Baronius, anno Christi 36, et alii. Idque ex eo colligi potest, quod Timotheus, Pauli discipulus, ex Pauli utique institutione, exemplo et disciplina, abstemius fuerit. « Noli, inquit ipse, I ad Timot. cap. v, 23, adhuc aquam bibere, sed modico vino utere, propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates. » Idem colligitur ex voto nazareatus, quod, ut satisfaceret Judæis, fecit Paulus, Act. xxi, statimque postero die explevit. At quomodo illud explere potuit postero die, atque purificari in templo, nisi jam ante sua consuetudine vino (quod proprium erat hujus ritus et nazareatus, teste Josepho, lib. II Belli, cap. xv) abstinueret? alioqui enim fuisse hæc non religio, sed potius quædam legis illusio, et simulacrum sanctitatis effigio, et tanquam in scena fabula, ac in re gesta affectatum mendacium, quæ omnia prorsus indigna sunt non solum tanto Apostolo, sed et quolibet Christiano.

Vis lilia castitatis? « Emulor vos Dei simulacrum. Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Rursum: « De virginibus præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis. Existimo enim hoc bonum esse, propter instantem necessitatem. Volo omnes homines esse sicut me ipsum. » Unde liquet, Paulum non conjugalem, sed cælibem egisse vitam, ut communis habet Patrum et Orthodoxorum sensus et consensus.

Vis palmam contemptus mundi; humanæ laudes et vituperii? « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Mihi pro minimo est, ut a vobis judicer, aut ab humano die; sed neque me ipsum judico: qui autem judicat me, Dominus est. »

Vis amaranthum crucis? « Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini nostri Jesu Christi in corpore meo porto. »

Vis rosam aculeatam amoris Christi? « Vivo ego, jam non ego; vivit vero in me Christus; mihi vivere Christus est, et mori lucrum. » Hac etiam de causa singulis sæpe periodis nomen Jesu vel Christi repetit et personat; utpote quod plusquam adamantinis litteris cordi insculperat. Sane SS. nosi cui Sanctorum, Paulo certe, Jesus erat mel in mea Jesu

**Paulo** ore, melos in aure, jubilus in corde. Quam assi-  
**ubique** in ore et  
**calamo.** dua fuerit Pauli cum Christo conversatio, docet  
**Assidua** S. Chrysostomus, hom. 55 in Matth., cap. xvi :  
**Christo** « Paulus, inquit, cum in terris esset, ubi Seraphim sunt, ibi conversabatur, propius Christo  
**conversa-** assistens quam hastati et stipatores isti regi assis-  
**tio.** tunt : quippe cum isti aspectum **huc illuc circumferant**, ille vero nulla rerum specie motus  
**universam** mentis aciem ad regem (Christum)  
**semper** tenderet. »

**Cœlestes** Vis hyacinthum cœlestium cogitationum et de-  
**Pauli co-** sideriorum? « Fratres, jam non estis hospites et  
**agitatio-** advenæ; sed estis cives Sanctorum et domestici  
**nes et de-** sideria. Dei. Non habemus hic manentem civitatem, sed  
futuram inquirimus. Nostra conversatio in cœlis  
est : unde et Salvatorem exspectamus Dominum  
nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus  
humilitatis nostræ, configuratum corpori clari-  
fatis suæ. » Et vero omnia in hisce epistolis cœ-  
lestes spirant animos et ignes. Nec aliud in eis  
ubique agit Paulus, quam ut doceat omnes ter-  
rena despicere, concupiscentiæ turbines sedare,  
carnis fluxos et infimos, sed incensos amores res-  
tinguere, mentem ad cœlestia et ad Deum avo-  
care, illi unire et sociare.

**Gratitu-** Vis heliotropium gratitudinis, orationis et de-  
**do, ora-** votionis? Ephes. i : « Benedictus, inquit, Deus et  
**tio, de-** Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit  
nos in omni benedictione spirituali, in cœlesti-  
bus, in Christo : sicut elegit nos in ipso ante  
mundi constitutionem, ut essemus sancti et im-  
maculati in conspectu ejus in charitate. Qui præ-  
destinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum  
Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua  
gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habe-  
mus redemptionem per sanguinem ejus, remis-  
sionem peccatorum, secundum divitias gratiæ  
ejus quæ superabundavit in nobis, in omni sa-  
pientia et prudentia : ut notum faceret nobis  
sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplac-  
citum ejus, quod proposuit in eo, in dispensa-  
tione plenitudinis temporum, instaurare omnia  
in Christo, quæ in cœlis, et quæ in terra sunt, in  
ipso. In quo etiam et nos sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui ope-  
ratur omnia secundum consilium voluntatis suæ : ut simus in laudem gloriæ ejus nos, qui ante  
speravimus in Christo. » En quos gurgites, quæ  
flumina gratiarum et laudum convolvit et re-  
volvit, eructat et regurgitat in Deum omnium  
fontem.

**Charitas.** Vis (ut alia praeteream) malogranatum chari-  
tatis? Hoc sane in Paulo tam vernans, tam redolens, tam punice erubens mire ad blanditur. Accipe  
et degusta : « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? sicut scriptum est : Quia propter te mortificamur tota die, æstinati sumus sicut oves occisionis. Sed in

bis omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum (*πίπερατη*, certo mihi persuadeo, fixum mihi et certum est) quia neque mors (commixta), neque vita (promissa), neque angelii, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo; neque altitudo; neque profundum (neque cœli, neque inferi), neque creatura alia (quæ esse aut fingi possit), poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. »

Atque ne putes otiosa et inania hæc tantum Actuosa  
Pauli  
charitas.

esse amantis desideria, aut adulantis verba, audi efficacia charitatis verba. Hac charitate armatus Paulus, inquit Chrysostomus, Neronem omnesque tyrannos velut quosdam culices æstimabat; hac charitate labores, pericula, cruciatus, mortem, mille supplicia quasi ludum putabat esse puerorum; hac charitate Paulus vincitus Jesu Christi magis quam diadematè coronatus gloriatur. « Ego, inquit ipse, in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. » Neque hic stetit amor Pauli, sed quotidie celsior assurgens, et quasi incorporeus; imo igneus ad omnes labores, quæ retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ priora sunt, extendens seipsum, ad destinatum persequebatur bravum supernæ vocationis Dei in Christo Jesu : nec ante destitit, quam amori divino vicem reddens, illi vitam cum sudore et sanguine refudit et profudit. Miremur jam Paulum Dei amore ab Oriente in Occidentem pervo-Objectum  
charitatis  
ejus to-  
matus mun-  
dus. lasse; miremur eum sua charitate totum mundum esse complexum; miremur eum tot terras et maria oberrasse. Nimirum consecrata se ipse Deo et amori Christi, ideoque illi omnes homines totumque orbem offerre, et ex hominibus, imo brutis et dæmonibus angelos efficere, impensa sudoris et sanguinis sui satagebat; ac velut ignis ventusque validissimus totum mundum percurrit, percurrendoque purgavit. Pectus ergo Pauli fuit tentorium Christi, Deum toto orbe vehens et circumferens. Docet id S. Gregorius, lib. XXVII Moral., cap. viii, explicans illud Job, xxxvi, 29, Si voluerit extendere nubes quasi tentorium : « Dum catenis, ait, vincitus Romanam peteret Paulus, occupatus mundum, latens in ejus pectore quasi sub tentorio ibat Deus : quia et occultus videri non peterat, et per verba prædicationis proditus, iter inchoatæ gratiæ sine cessatione peragebat. » Ibat ergo sic Romanam in Paulo Deus, ibat Christus, inde velut a capite invasurus et debellaturus mundum.

Dominus enim est, qui facit angelos suos spi-Immolai  
seipsum  
Aposto-  
lus. ritus, et ministros suosflammam ignis. « Quoti-  
die, inquit ipse, immolar propter gloriam vestram, fratres : sed etsi immolar super sacrificium et obsequium fidei vestræ, gaudeo et congratulor omnibus vobis. » Sim ego sacerdos, vos hostia, libamen sanguis meus. Hac de causa, quasi pater Sollicitu-  
qui totum orbem genuisset, sic perturbabatur, sic <sup>do</sup> Pauli

charitatis sollicitus erat; sic omnes in regnum Dei festinabat inducere. « Instantia; inquit, mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum: quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? » Hac de causa factus est Judæis tanquam sub lege, infirmis infirmus, omnibus omnia factus est, ut omnes Christo lucrifaceret.

Ut mater amavit mutare, alternis blandiendo, increpando, rognechris- gando, terrendo, consolando; et in omnes partes tianos. se suosque versando. « O insensati, inquit, Galatæ; » et statim blandiens: « Filioli; ait, mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. » Et Philip. II: « Si qua ergo, ait, consolatio in Christo, si quod solatum charitatis, si quæ viscera miserationis; implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eamdem charitatem habentes. » En qua charitate se pene eviscerat. Denique Paulus charitate incensus non aliud satagebat, quam Dei cultum et gloriam propagare omnesque ad Dei fidem et amorem perducere.

Paulus ferrocan- « Sicut ferrum, inquit S. Chrysostomus, homil. 3 denti si- De Pauli Laudibus, missum in ignem totum ignis milis. efficitur; sic Paulus charitate succensus, totus factus est charitas. Unde nunc per epistolas, nunc per exhortationes, nunc per preces, nunc per minas, nunc per se, nunc per suos omni studio conabatur erigere laborantes, stantes firmare, humi jacentes attollere, sanare contritos, torpentes animare, hostes retundere, more optimi ducis, militis et medici, omnium officiorum personas et munia unus ipse subibat. »

Exemplum incredibilis in infensissimos infestissimosque sibi terra m- charitatis rique hostes, Judæos et judaizantes, exemplum in Paulo pariter et argumentum: « Veritatem dico in optante Christo; non mentior, testimonium mihi perh- anathema esse a Christo pro fratribus meis. ma esse Ju- bente conscientia mea in Spiritu Sancto: » ne pro Ju- dæis. putes me aulicismo, amphibolia, rhetorica amplificatione uti; ne putes me ludere; testor Christum, testor conscientiam meam, testor Spiritum Sanctum hujus mei doloris et amoris conscos, imo causas: « Quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem. » Quid agis, Paule? nonne desipis? nonne contra charitatem, contra Christum, pro cæcis Judæis pugnas? Nequaquam, sed pro charitate contra charitatem in charitatem connitor et tendo; optabam et opto anathema esse a Christo; opto pro charitate Christi a Christo divelli; opto pro salute Judæorum, non ab amore, sed a beatitudine et gloria Christi, a Christo et cœlo, etiam in æternum, si opus sit, exul excludi: deposco pro eis esse anathema, deposco esse diris devotum caput; dempto peccato et charitatis naufragio, deposco mihi æternum eorum exitium. Opto oroque, Domine, omnia irarum tuarum fulmina Judæis imminentia, ut eis parcas, in

meum caput retorqueas, vibres, effundas, exhaustias,

Me me, adsum qui feci, in me convertito ferrum.

## CAPUT V.

De efficacia et fructu prædicationis S. Pauli.

Quinto, ex dictis consequitur admirabilem in Paulo extitisse agendi dicendique efficaciam, qua homines quoquoversum impelleret. Quid enim non persuadeat tantus zelus, tam ignita charitas? Si enim magnes ferrum ad se trahit, eamdemque vim ferro communicat, ut aliud ad se ferrum trahat; hoc iterum aliud et aliud, quasi catenam nectendo, ait S. Augustinus, sive hoc fiat vi a polo, ad quem vergit, magneti communicata; sive tanquam a fine, ut ipsum ferrum interna et innata virtute, naturali pondere se libret et moveat ad magnetem, quasi ad centrum suum; seu potius, ut passim censem melioris notæ Philosophi, id fiat ex sympathia quadam ferri et magnetis, per potentiam attractivam in magnete, quæ qualitatem seu vim impellentem imprimat ferro, qua illud ad se impellat et trahat: quidni homines rapiat amor? quidni Paulus sua ardenti charitate omnes sibi Christoque devinciat? magnes enim amoris est amor; efficacissimum phil-trum ut ameris, est *ama*.

Disputante Paulo apud injustum et incestum Pauli de præsidem Felicem de justitia, castitate et judicio virtuti-futuro, tremefactus est Præses, quantumvis im-dissen-tibus disseren-tis efficacia. pius et scelestus. Pariter et Festus: « Insanis, in-quit, Paule, multæ te litteræ ad insaniam conver-tunt. » Cui Paulus: « Non insanio, optime Feste, sed veritatis et sobrietatis verba loquor. » Agrippa denique Rex: « In modico, inquit, suades me Christianum fieri. » Cui Paulus: « Opto apud Deum, et in modico; et in magno, non tantum te, sed etiam omnes qui audiunt hodie, fieri tales, qualis et ego sum, exceptis vinculis his. » Audi Lycaonios ad Pauli Evangelium et vocem Deus pu-attitonitos, Actor. XIV: « Dii similes facti homini-bus descendenterunt ad nos, et vocabant Paulum Mercurium, quoniam ipse dux erat verbi, » illique dicatio-tanquam Deo sacerdos Lycaonius hostiam para-bat, quam eidem sacrificasset, ni Paulus ipse acri objurgatione prohibuisset.

Quod de Catone Majore in ejus Vita refert Plu-tarchus, eum de tribus tota vita indoluisse: primo, quod unquam secretum credidisset mulieri; se-cundo, quod navigio ivisset aliquo, quo pedibus ire poterat; tertio, quod vel uno die mansisset intestatus in hac tam brevi, fragili incertaque vita: hoc de S. Augustino ferunt, eum tribus s. Au-maxime delectatum, tria hæc unice optasse et gustinus tria opta-vit. desiderasse: primo, videre Christum in carne con-versantem, secundo, cernere Romam in flore et pristino imperii splendore triumphantem; tertio, audire Paulum in sede et cathedra fulminantem.

De hisce tribus S. Augustini votis Ravisius, Lipsius et alii plures scripserunt. Sane si scripta Pauli et oratio mortua tantam vim habet ad animos legentium et audientium commovendos : quid fieret, si non Demosthenem, ut Åeschines, sed Paulum audisses viva voce et spiritu sua verba resonantem ? Potuit una Paulina vox lecta Augustinum convertere; quid fecisset integra vi-

Augusti-  
niconver-  
sio debe-  
tationi Pan-  
k.

vague oratio ? Narrat ipse Augustinus, lib. VIII Confess., cap. II, animi sui æstum et duellum, cum hinc in hæresi et libidine retineretur vinculis inolitæ consuetudinis et voluptatis, inde metu,

gratia ac inspiratione Dei retraheretur, audisse se vocem inclamantem : « Tolle, lege : Tolle, lege ; » apparuisset mox librum, ac Deo regente, oculos subito conjecisse in illud Pauli, Roman. XIII : « Non in comedationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et æmulatione ; sed induimini Dominum Jesum Christum. » Qua sententia quasi fulmine ictus Augustinus litem diremit, et ab hæresi ad fidem, a scortatione ad castitatem, non maritalem, sed religiosam, cælibem omnino et intactum ultro se transtulit, eamque illibatam constanter in omnem omnino vitam conservavit.

S. Chry-  
sostomus  
Pauli es-  
timator  
et disci-  
pulus.  
Concio-  
natori le-  
gendus  
Paulus  
et Chry-  
sostomus  
S. Domi-  
nicus  
suis Pau-  
li lectio-  
nem com-  
menda-  
tam vo-  
luit.  
S. Domi-  
nicus me-  
moria te-  
nebat  
Paulinas  
epistolas.  
S. Paulus  
S. Domi-  
nico epis-  
tolas  
suas ut  
instrumentum  
ad con-  
ciones  
tradit.  
S. Paulus  
sanctum  
Thomam.

S. Joannes Chrysostomus Paulum assidue versabat, et ex eo tantus evasit ecclesiastes, ut Chrysostomus, puta os aureum, dici meruerit. Quare idem Chrysostomus ecclesiastæ futuro non alium magis quam Paulum legendum censem. Addo ego, ipsum etiam Chrysostomum, Pauli imitatore, eidem diligenter volvendum esse. S. Dominicus, illustris Prædicatorum Ordinis caput et fundator, dum suos ad id munus formaret et Prædicatores institueret, præ omnibus jussit, ut S. Scripturas et maxime S. Paulum assidue tererent. Ita Fratres ab eo missi ad prædicandum, sola Biblia, aut solas epistolas S. Pauli secum deferebant, indeque tanto spiritu concionabantur, ut plurimos converterent ad pœnitentiam : quin et ipse Dominicus epistolas S. Pauli totas callebat et memoria tenebat. Atque, quod rarum est et memorabile, ipse S. Paulus apparuit S. Dominico, suum illi offerens librum ad concionandum ; itaque eum quasi prædicatorem, et Prædicatorum magistrum, consecravit, uti refert auctor Vitæ ejus, lib. II, cap. I.

Similiter S. Thomæ Aquinati, S. Dominici alumno et discipulo atque Doctori Angelico, S. Paulus per noctem vigilanti et oranti apparuit eumque docuit, atque obscurum Isaïæ locum, qui plures dies eum torserat, cuiusque explicationem multis jejuniis et orationibus a Deo postulaverat, explanavit, ut ipsem socio et scribæ suo Reginaldo facilitatem dictandi insolitam advertenti, ab eo importunis precibus rogatus et pene coactus revelavit. Quocirca ea hora qua mortuus est S. Thomas in monasterio Fossæ novæ, F. Paulus Aquilinus insigni probitate et existimatione, in visione vidit illum Neapoli in frequenti

auditorio prælegentem, et S. Paulum cum multa Sanctorum frequentia ingredientem in scholas. Cum autem S. Thomas e cathedra descendaret, honoris causa in ejus occursum processurus ; Apostolus jussit eum pergere in prælectione suscepta. Sciscitabatur vero ex illo S. Thomas, num probe assecutus esset mentem Epistolarum ejus. Apostolus respondit : « Quantum quidem assequi potest quispiam in mortali corpore. » Et subdit : « At nunc tamen eo te perducturus sum ubi longe majori institueris cognitione et intelligentia. » Atque hæc dicens videbatur illum, apprehensa veste, secum e scholis educere. Tum vero F. Paulus Aquilinus cœpit clamare fortiter : « Succurrite, Fratres, succurrite : en F. Thomas auferitur a nobis. » Ad quos clamores excitati Fratres quærebant ex eo, quidnam vidisset ita, clamitans. Illo autem visionem omnem ordine referente, hora annotatur ; et facta diligent inquisitione animadversum est ea ipsa Doctorem sanctum excessisse e vivis. Ita ad verbum habet ejus Vita. Discant Scholastici a S. Thoma studere S. Paulo : ita pariter ejus lumen et opem, præsertim in hora mortis, experientur.

Jam vero eadem prædicandi energia in Paulo, vis praedicationis Pauli multis aliis capitibus illustrior evadit. Primo, si spectemus inulta novalia, barbaras, inquam, gentes, quas ipse primus Evangelio subegit, eruditivit, excoluit, expolivit. « Sic, inquit ipse Rom. xv, prædicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem, sed sicut scriptum est : Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt, et qui non audierunt, intelligent. »

Secundo, quod ipse amplissime Christi fidem a Secundo, Jerusalem ad Illyricum usque, per omnes inter quod maxime dis- medias provincias propagarit. « Non audeo, inquit ibidem, aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus in obedientiam Gentium, verbis et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus Sancti : ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi. » Inde ab Illyrico in Italianam et Hispaniam pergens, easdem aliasque provincias evangelizando peragravit. Imo vero S. Irenæus, lib. III, cap. I, diserte asserit Paulum una cum Petro Romæ evangelizasse, ac Romanam Ecclesiam (quæ caput et matrix est omnium Ecclesiæ) fundasse.

Denique tota Ecclesia Paulum quasi suum totiusque orbis doctorem colit et indigitat; atque antonomastice Apostolum nominat. Unde in Collecta de S. Paulo ita precatur : « Deus qui universum mundum S. Pauli Apostoli prædicatione docuisti. » Quare merito S. Paulum admiratur Chrysostomus, homil. 4 De ejus Laudibus : « Et Gentes a enim, inquit, homo ignobilis (Paulus), abjectus, et circumforaneus, qui artem exercebat in pelli- brevi tempore, brevi tempore, suis ut

Ecclesia  
Paulum  
singulare  
Apostoli  
nomine  
honorat.

Paulo  
conversæ  
tempore  
spatio Romanos et Persas et Par-

thos et Medos et Indos et Scythes et Ethiopas et Sauromatas et Saracenos, et omne prorsus humanum genus sub jugum mitteret veritatis. »

**Tertio,** ex sapientia et spiritu vehementi, quo afflatus et inflammatus Paulus ignes divinos ritus ve- ejaculabatur, eosque omnibus, etiam potentibus, hementia principibus et sapientibus mundi aspirabat, et asturit. vel invitatos accendebat, atque ad cœlestia rapiebat. « Sermo, inquit, noster non in persuasibilius humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. » Diffiteri id ipsum non potuit

**Luciani de Paulo testimo-** Lucianus Paulo coœvus, sed Pauli et Christianorum hostis et sannio, qui in *Philopatro* ita Paulum pingit et ridet: « Quando autem Galilæus ille recalvaster, naso aquilino, qui in tertium usque cœlum per aerem ingressus, quæ optima et pulcherrima sunt, inde didicit, per aquam nos renovavit, in beatorum vestigia insistere fecit, et **Paulus a** ex impiorum regionibus nos redemit. » Beatus **Cyrillo** **vocatus** **promptuariu-** **Christi:** **magus a** Cyrilus, lib. III *Dialogorum de SS. Trinitate*, Paulum « Christi promptuarium » appellat, ex quo scilicet quaslibet Christi opes et dotes de- promere possimus. Idem, lib. III *Contra Julian.*, asserit Paulum a Juliano Apostata vocatum esse magum: cui ipse respondet, Paulum hactenus vocari posse magum; quod sapienter incantavit Gentiles, eosque ad Christum traxerit concinnitate et efficacia doctrinæ. Quo sensu Clemens **Juliano.** **Alexandrinus** Christum vocat Pæonium medicum et incantatorem animarum.

De Elia ita scribit Ecclesiasticus, cap. XLVIII: « Surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat. Qui dejecisti reges ad perniciem, et confregisti facile potentiam ipsorum, et gloriosos de lecto suo; qui audis in Sina iudicium, qui receptus es in turbine ignis, in curru equorum igneorum. » Talis fuit Paulus. Cum rapiendus esset Elias in cœlum, obsecrabat eum Eliseus: « Obsecro, inquit, ut fiat in me duplex spiritus tuus. » Obsecravit, et impetravit: « Cumque pergerent, et incidentes sermocinarentur, ecce currus igneus et equi ignei diviserunt utrumque, et ascendit Elias per turbinem in cœlum. » Eliseus autem videbat et clamabat: « Pater mi, (quo raperis? tu qui es) currus Israel, et auriga ejus. » Pari modo Paulus quasi alter Eliseus, Christi Domini, quasi veri Eliæ, ascendentis in cœlum, duplice videtur obtinuisse spiritum. E cœlo enim a Christo vocatus, imo ad cœlum raptus est Paulus; indeque rediit, quasi ignis, ut verbum ejus quasi facula arderet, ut merito illi pariter acclamare liceat: « Pater mi, currus Ecclesiæ, et auriga ejus: » tu solus universum orbem, quasi pater, charitatis visceribus, voce animoque complexus, tanquam auriga, Evangelii tui curru in cœlum subvexisti.

Hoc ipsum, imo amplius asserit Chrysostomus, homil. 4 *De Laudibus S. Pauli*: « Sicut, inquit, radiis solis orientibus fugantur tenebræ, feræ latitant, recondunt se fures et latrones; sic præ-

dicatione fulgente et Evangelium disseminante Paulo, fugabatur error veritasque remeabat; idolatria, ebrietates, comessationes, stupra, adulteria, aliaque dictu fœda defecerunt atque consumpta sunt, instar ceræ ignis vapore perreuntis, et instar palearum, quæ subito creman- tur incendio. »

## CAPUT VI.

**De S. Pauli martyrio.**

**Sexto,** nobilis fuit Pauli mors et martyrium multis nominibus. **Primo,** quod illud constantissime subierit sub Nerone Cæsare, cujus crudelitas **Nobilis mortis Pauli.** omnibus historiis celebratur. Rursum, quod Romæ passus sit in conspectu totius orbis. « Tunc, inquit Tertullianus, in *Scorpiaco*, cap. xv, Paulus civitatis Romanae consequitur nativitatem, cum illuc martyrii renascitur generositate. » Ad hæc, quod cum B. Petro, Apostolorum Principe, eodem anno et die occisus sit.

**Secundo,** ex causa. Passim enim veteres tradunt Petrum et Paulum cum Simone Mago Romæ de- certasse, ac de eo triumphasse, adeoque illum arte magica in cœlum evolantem suis precibus dejecisse, illique crura elisisse, ita ut sanguine ejus Nero, cui Simon ob magicas præstigias erat in deliciis, aspersus fuerit. Unde Suetonius; in *Nerone*, cap. XII, narrans a Nerone in theatro exhibitum spectaculum, quo Icarius hic exhibetur volatus, sic ait: « Icarius primo statim conatu juxta cubiculum ejus decidit, ipsumque cruore respersit. » Hac de causa in Petrum et Paulum, quasi Simonis sui antagonistas, infensus Nero, eos ad necem persecutus est. Altera, et Paulo propria causa fuit, quam enarrat S. Chrysostomus, lib. I *Adversus Vituperat. vitæ monasticæ*: « Paulus, inquit, pellicem Neronis, quam ille deperibat, cum induxisset fidei ac religionis sacramenta suscipere, persuaserat una incestum illum impurumque congressum declinare; hæc ille crimina objectans, corruptoremque nequam, flagitosum ac nebulous Paulum vocitans, pri- mum conjecit in vincula; cum vero ut puellæ ejusmodi monita atque consilia dare desineret; persuadere non posset, eumdem necavit. » Pro castitate ergo æque ac pro fide Paulus martyr occubuit.

**Tertio,** quod Paulus, præcisa cervice, pro san- **E cervi-** guine lac profuderit, symbolum utique innocen- **cibus** **Pauli de-** tiæ et castitatis, pro qua tuenda moriebatur. **collati** **lac manavit.** Hujus rei certus testis est S. Ambrosius, *serm. 68*, cum ait: « De Pauli cervice, cum eam persecutor gladio percussisset, dicitur fluxisse lactis magis unda, quam sanguinis, et mirum in modum sanctum Apostolum baptismi gratia, ip ipsa cæde extitisse splendidum potius quam cruentum. Quid enim mirum, si abundat lacte nutritor Ecclesiæ, sicut ipse ad Corinthios ait: Lac vobis

potum dedi? » S. quoque Chrysostomus, orat. in *Principes Apostolorum*: « Beatus, inquit, Paulus, cui caput ense præcism est, vir, cuius laudes verbis exprimi nequeunt: at cujusmodi ensis illius guttus, Dominicum, inquam, instrumentum, cœlo suspiciendum, et terræ tremendum, pervasit? qualis locus tuum, Paule, sanguinem excepit; qui lacteus apparuit in ejus veste, qui te percussit: qui quidem sanguis barbaricum illius animum reddens melle dulciorem, ut ipsa una cum sociis ad fidem traduceretur, ita affecit. » Nimurum in Paulo adimpletum est illud Jeremiæ: « Nazaræi ejus candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores. »

In morte Pauli carnales nifaces conversi: Quarto, quod, ut ait hic Chrysostomus, Paulum suos carnifices, sua lactea nece, ad Christi fidem converterit. Addit *Martyrologium Romanum*,

Beda, Usuardus et alii, Paulum cum duceretur ad mortem, tres milites apparitores convertisse, Item mi- litestres. puta Longinum, Acestum et Megistum, ut habent acta SS. Nerei et Achillei, quos idem Nero martyrio affecit secunda julii; qua die eorum memoria in Menologiis et Ecclesia recolitur.

Resecti capitales saltus tres fontes elatas: resectum Pauli caput tres in terra quasi saltus dedit, et quolibet saltu e terra fontem elicuit, unum lactei, alias alterius sapotae: cuius rei hanc dant causam, quod Pauli cervix recisa primo lac, deinde sanguinem dederit. Celeberrimus est hic Romæ locus trium fontium, qui omnium peregrinorum concursu visitur.

Memorabile est quod Jacobus de Vitriaco Cardinalis scribit in *Vita S. Mariae Oigniacensis*, lib. II, cap. XI, scilicet S. Stephanum e cœlis lapsum interfuisse martyrio S. Pauli, ejusque animam in cœlum transtulisse Deoque obtulisse: « Dicebat (S. Maria Oigniacensis rapta in exstasin), inquit, cum de B. Stephano protomartyre caneret, quem paradiisi rosarium appellabat, illi sub mortem oranti Dominum, pro munere dedisse S. Paulum: et B. Paulo, peracto martyrio, e corpore excedenti S. Stephanum adfuisse, ejusque spiritum obtulisse Domino, atque dixisse: Domine, hoc ingenti et singulari munere tu me donasti: ego vero multiplici fructu auctum tibi illud reddo. »

Sexto, quod Pauli sepulcrum quasi nobilissimum victorie trophyum, totius orbis peregrinatione et Christianorum undequaque concursu celebretur ut pluribus dicam cap. viii.

Porro S. Chrysostomus, S. Pauli studiosissimus æque ac peritissimus, loco jam citato asseverat Etas Pauli. Paulum occubuisse anno ætatis suæ sexagesimo octavo: quare cum occubuerit anno Neronis 13, ut communior et verior habet Chronologorum sententia, sequitur eum occubuisse anno 34 a sua conversione, anno vero 36 a passione Christi: tot enim annos, scilicet 36, invenies, si ab anno Neronis 13 retrocedas, et computes ad annum Tiberii 18 quo passus est Christus: secundo au-

tem anno a passione Christi conversus est Paulus. Rursum, si Paulus conversus ad Christum 34 annos laboravit pro Evangelio, et anno ætatis 68 occubuit, sequitur eum ad Christum esse conversum pariter anno ætatis sue 34, ut totidem annos vixerit post conversionem, quod ante: si enim duplices annos 34, conficies 68, quæ est integra ætas vitæ S. Pauli. Alii volunt Paulum conversum esse anno ætatis 25, eo quod a Luca vocetur adolescens in lapidatione S. Stephani. Verum pro adolescens græce est *εναγιας*, id est juvenis, item homo audax, juvenili audacia et ferocia præditus, qualis erat Paulus anno ætatis 34. Quæ fuerit Pauli forma et statura, dicam II *Corinth.* x, 10.

Prætero quod scribit Nicephorus, lib. II, cap. XXXVI, Paulum tertia die e martyrio Neroni, uti ei prædixerat, apparuisse in visione, eique profsum esse non esse aliam viam ad salutem, quam fidem in Jesum Christum: eaque visione mire consternatum fuisse Neronem. Porro de loco sepulcri S. Pauli divinitus designato, deque Orientalibus ejus corpus asportare volentibus, per tonitrua et fulgura deterritis, audi S. Gregorium, lib. III, epist. 30: « De corporibus vero beatorum Apostolorum quid ego dicturus sum, dum constet quia eo tempore quo passi sunt, ex Oriente fideles venerunt, qui eorum corpora sicut civium suorum repeterent? Quæ ducta usque ad secundum urbis milliarium, in loco qui dicitur Catacumbas, collocata sunt. Sed dum ea exinde levare omnis eorum multitudo conveniens niteretur, ita eos vis tonitrui atque fulguris nimio metu terruit atque dispersit, ut talia denuo nullatenus attentare præsumerent. Tunc autem exeuntes Romani, qui hoc ex Domini pietate meruerunt, eorum corpora levarunt; et in locis quibus nunc sunt condita, posuerunt. »

Denique locus martyrii Pauli post eum ita nobilitatus est, ut plurimi Martyres ibidem cæsi sint, fueritque quasi communis Christianorum laniana, ut jure Martyrium nuncupari possit. Avebant Christiani ibidem sanguinem profundere, ubi Paulus eorum doctor suum profuderat. Ut alios taceam, ibidem S. Zeno dux cum decem millibus militum, gloriosum pro Christo agonem et mortem obiit. Cum enim Diocletianus et Maximianus eos, quia Christiani erant, ad lutum, lapides et lateres convehendos in fabricam thermarum suarum damnassent; ea consummata, timentes ne ob numerum seditionem concitarent, omnes ad Aquas Salvias duci et capite plecti iusserunt. Celebrat Ecclesia eorum diem natalem in *Martyrologio* 9 juli. Quocirca ibidem locum monasterio suis adaptando delegit, et a Pontifice dono accepit S. Bernardus, in eoque primum Abbatem creavit eum, qui postea Summus Pontifex creatus, Eugenius III appellatus est, ad quem et scripsit libros *De Consideratione*. Hic itidem vidit S. Bernardus, quasi alter Jacob, scalam as-

Tempus  
conver-  
sionis S.  
Pauli.

Corpus  
sancti  
Pauli ad  
Catacum-  
bas ful-  
mine re-  
tentum.

cendentium angelorum et descendantium : nimirum angeli tueruntur locum, ubi Angelus ille ecclesiæ potius quam terrestris, puta S. Paulus, corpus pro Christo exiit, ac ad angelos evolavit. Loco ergo hoc civis sui, qui tot angelicos effecit homines, jure delectantur, et ad eum visendum colendumque, S. Bernardum omnesque Christianos invitauit et invitauit, in cuius rei memoriam ibidem sacellum ædificatum est, quod Scala cœli appellatur : ubi pro animabus e Purgatorio liberandis, Pontifices amplas indulgentias concesserunt. Hæc omnia templum, imo tria tempora visitantibus, et tabellas juxta altare, in quibus hæc omnia descripta sunt, æque ac Annales Romanos legentibus, notissima et certissima sunt. Tribus enim templis locus hic S. Pauli decoratus et consecratus est : primo, S. Pauli ; secundo, S. Vincentii et Anastasii ; tertio, quod dicitur *Scala cœli*, ob visionem S. Bernardi quam jam recensui. Omitto basilicam imperatoriam, quam Constantinus Magnus non longe a loco martyrii, in honorem S. Pauli ædificavit, in qua corpus S. Pauli a S. Sylvestro Pontifice conditum est, de qua cap. viii.

## CAPUT VII.

De miraculis S. Pauli.

*Septimo*, miraculis maximis et plurimis Paulus excelluit. Pauca ex iis recenset Lucas in Actis; sed multa ex iis verbo perstringit dicens *Actor. xix*, 11 : « Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli : ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria, et semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur. » Addit Chrysostomus, hom. 8 in epist. ad Rom., Paulum sua umbra non tantum morbos, æque ac Petrum depulisse, sed etiam mortuos suscitasse.

Linguarum dono eminuit Paulus : licet enim illud in Pentecoste, utpote necdum conversus, cum cæteris Apostolis non acceperit, tamen postea speciatim a Christo infusum adeptus est : hoc enim illi, qui omnium gentium futurus erat doctor, necessarium erat ad evangelizandum tota Syria, Asia, Græcia, Macedonia, Achaia, Italia, Hispania. Unde ipse, I Corint. XIV, 18 : « Gratias, inquit, ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor.

Prophetæ spiritus major fuit in Paulo : Christus enim qui Paulum primo sua præsentia convertit, Actor. IX, eum deinde per omnem viam et vitam ita direxit, ut non tam Paulus, quam Christus per Paulum omnia gessisse videatur. Ita Troade in Macedoniam per visionem eum evocavit, Actor. XVI, 9 : « Visio, inquit Lucas, per noctem Paulo ostensa est : Vir Makedo quidam erat stans, et deprecans eum, et dicens : Transiens in Macedoniam adjuva nos ; ut autem visum vidit, statim quæsivimus proficiendi in Macedoniam, certi